contemnere, sed in summo quisque honore obseruet ac reuerentia, cum gratiarum actione quoque suscipiat. Atque vt ad id quod præcipuum est perueniamus, constat ecclesiā sanctam fidelium omnium matrem, Christianique adeo sponsam electissimā nos docere, vt constanter credamus & profiteamur septem esse sancta sacramēta. Idque vnicum, quod fortiter hoc ita esse tenet ecclesia, satis certum esse debeat cuique Christiano testimonium: ipsa enim columna est & firmamentum veritatis: atque ideo neminem moueat deliramenta & signa schismaticorum, nemo etiam suo nitatur intellectui, sed captiuus illum in obsequiū & obedientiā Christo. Nihil igitur te perturbet quid Lutherus Zu-
2. co. 10. glius & alii perfidi somniet, lupi enim sunt rapaces: tu Christus potius audi in ecclesia sponsa sua, atque hunc credito, quoniā, vt ait propheta, nisi credideritis, non intelligetis (secundum septuaginta.) Atque māsorum se cum ecclesia ipse
Iob. 10. nobis dominus constanter promisit, inquit, ego vobiscum sum vsque ad consummationē seculi. Idē quoque pro Petro
Mat. 28. orasse se ait, vt ne deficiat fides ipsius. Nihil vnquā tale promisit ille Neochristianorum & schismaticorum conuenticulis. Ad hæc optimo vtitur ecclesia magistro, qui illā inducit in omnem veritatē, nec sinit errare. Quisquis autem refert ecclesiā, is sane peccat in magisteriū spiritus sancti. Atque ideo vt finiamus, firmiter credimus de sacramentis, sicut ecclesia tenet apostolica, atque vt iā olim in magno illo concilio Florentino conclusum est a latinis & Græcis.

4. Huius porro septenarii numeri sacramentorum est præcipua sit causa diuina voluntas Christi, qui tot instituit sacramenta, attamen quum rationalis sit illa voluntas, rationes aliquot cū omni humanitate perscrutabimur, ad eruditionē nostrā vt sic corda simplicium in fide catholica fortius confirmantur. Primum omnium nō debebat vnū tantum institui sacramentum, quoniā instituta sunt sacramēta ex bona parte in medicinā & remediū (quā obrē in paradiſo sacramētum nullū erat, nec adhuc est in inferno vel purgatorio, neq; erit in cælo) multi autē sunt hominū defectus in peccatis & aliis quibusdā, ideoque decuit plura etiā esse sacramentorum remedia, sicut de hac multitudine nō nihil preuidisse in spiritu David creditur, quum diceret, misit verbum suū & sanauit eos, & de interitiōibus eorū liberauit eos. Quūq; instituta sint sacramēta, vt a principio diximus, ad exercitiū & eruditionē, nō poterat hoc in vnico
Psa. 106
cccc iiii

Psal. 48. sacramento præstari & confici commode. Profecto homo per peccatum Dauide teste, similis factus est iumentis insipientibus, rursus iam ab hac beluina conditione erigitur homo per hæc sancta sacramenta. Quisquis ergo auersatur sacramenta, quid aliud facit, nisi quod bestiam agit, seque vltro dæmonibus præbet exercendum turpiter, quod Neochristiani faciunt impurissimi. Sed neque nimiam sacramentorum decuit instituere multitudinem, alias enim euangelion legis Mosaicæ grauitatem æquare videretur.

Exo. 17. Moytes autem & manus graues habuit, & legem accepit scriptam in tabulis lapideis, lex ea erat multi oneris & timoris, quam etiam patres portare non potuerunt, vnde & pondus in ea erat immensum atque importabile legum & typicorum sacramentorum, Vicissim euangelica lex nostra lex est vere libertatis, authore Iacobo, iugumque suauis & leue onus. Atque hoc nimirum est quod Augustinus ait, contra Faustum, & alia sunt instituta virtute maiora, vtilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora (concordat idem ad inquit ad Ianuar. libro primo, capite primo, & de vera religione, cap. 17. ¶ Nomina septem sacramentorum sunt illa, baptismus, confirmatio, sacramentum altaris, poenitentia, ordo, matrimonium, & extrema vnctio. Dices, Nec plura nec pauciora oportere esse sacramenta quam septem, id quidem est confirmatum, sed ratio septenarii addita non est. Quid igitur hic sentiendum? Audi, quoniam ex ipsa sacra scriptura constat septenarium & perfectissimum esse numerum, & veram designare quietem, quia numerus est vniuersitatis, vide August. lib. 1. cap. 31. de ciuitate Dei, & orationem nostram de sancta Catharina.) de perfectione huius numeri plura dicere super sedebimus & scholis relinquemus. Verum & septimo die Deus ipse requieuit post rerum omnium creationem. Atque ob id sacramentis etiam numerus hic conueniens erat, quoniam quum in iis gratia & dona spiritus sancti conferantur, dona quoque illa septem esse agnoscuntur, iuxta istud propheticum, Requiescit super eum spiritus domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientie & bonitatis, & repleuit eum spiritus timoris domini. sic a lo Apoc. 3. hæc septem commemorantur spiritus, hoc est septem dona spiritus, essentialiter enim spiritus sanctus vnus est, dicente Eph. 4. Paulo. Vnum corpus, vnus spiritus. Septem etiam ecclesiis

scripsit Iohannis, quauis vna sit ecclesia, numerus tamen ille sanctus ei placuit propter septem dona, propter septem sacramenta, propterea quod huic numerum primum hoc honore deus dignatus est, quod non primo, non secundo aut sexto, sed septimo die requiescere voluit, eumque sanctificauit. Conuenienter itaque hoc numero septem sacramenta celebravit & instituit dominus Iesus, vt sic nos sanctificaremur etiam, & sacrum illum donorum spiritus sancti septenarium perciperemus in hac quoque vita, atque deinde æterna perfrueremur patria, Amen.

HOMILIA SEXTA DE NVMERO sacramentorum legis Euangelicæ.

Samaritanus appropians. Lucae decimo.

¶ Vandoquidem superiori homilia satis ostendimus conuenienter esse a Christo factum quod ille sacramenta sancto illo septenarii numero instituerit, porro declarabimus, quantopere numerus hic & virtutibus competat, quas in nobis operantur sacramenta, & morbis, quib. medicandis adhibentur. Primum itaque est in vno sacramento plures virtutes dari queant & de facto dentur a deo, tamen pulchrum est quod videmus singula sacramenta singulis attribui virtutibus, sunt autem virtutes principales septem, quapropter docuit totidem etiam instituere sacramenta.

Virtutes theologice tres	Virtutes cardinales. 4.
Fides Spes	Prudentia
Charitas, 1 Cor. 13	Fortitudo, Sap. 8.
	Temperantia & Iustitia.

¶ At quomodo quodlibet sacramentum vni ex iis virtutibus competat, sic applicant doctores, fidei enim tribuitur baptismus, eo quod in illo fidei initium sit, quum ianua sit qua & in ecclesiam & ad cætera sacramenta patet ingressus, Vnctio spem manifestat, nam qui illam in vltimo vite sue termino suscipit, testimonium dat spei sue quam habeat erga deum & meritum ecclesie, cui innixus iam parat abitum. Sacramentum corporis Christi summæ charitatis & dilectionis est arcanum quoddam mysterium, Hieronymo teste. Confirmatio fortes nos reddit & confirmatos ad agonem spiritualé. Poenitentia iustitiã operatur, vt qui

in peccatis iniuste egerat, rursus hic opus exerceat iustitia. Ordo prudentiam requirit, quoniam ordinatus hoc modo claus debet habere scientia, ut sic officium suum prudenter exequatur. Matrimonium temperantiam desiderat cibi, potus & operum coniugalium: siquidem ibi peruersa & praua hominis concupiscentia honestate nuptiarum excipitur. Possent hae omnia ad longum dilatari, sed nos breuiter tantum volumus, veluti digito commonstrare. Tu si placet extende per tres sermones.

7. sacra. cōtra. 7. inorbos.

Rom. 3.

Apo. 22

August.

Aet. 2.

Mat. 26. re non poruit.

¶ Quumque ab initio dictum sit quomodo Samaritanus Christus vulnerato homini medicando instituerit sacramenta, eius quoque morbis curandis septenarius sacramentorum numerus bene conuenit. Principio est morbus quidam hæreditarius in omnibus hominibus, ipsum scilicet peccatum originale, promanans ex Adâ & Eua. Christum hic excipimus & Mariam. Vnde Paulus ait in Adam omnes peccasse, & contra hunc morbum institutus est baptismus. ¶ Altera ægri tudo est peccatū actuale post baptismum, huic curando Christus instituit penitentiam, dedit que Apostolis suis, & eorum successoribus clauium potestatis. ¶ Tertius morbus non adeo grauis est peccatorū venialium, quum enim nihil coinquinatum sit intraturum in regnum cœlorū, ideo ut totus vndiq; purgetur homo etiā a leuioribus peccatis Christus morituris ordinauit sacramētū vñctionis. ¶ Quartus in homine defectus magnus & morbus est inscitia eorum quæ necessaria sunt ad salutem: huic quoque ut mederetur Dominus instituit ordinem, vbi intellectum suscipit presbyter quomodo absoluat, aliosq; viam doceat felicitatis. ¶ Quinta ægri tudo est exacerba ta ista malignitas voluntati nostræ congenita, quæ fastidium nobis ingerit & nauseam omnis boni faciendi. Contra eā nobis Christus proposuit corporis sui participationē, qua quisquis vtitur sepius, huic nimirum adueniet amor quidā piorū operum cū ardore animi, quod matri sancti August. euenisse legimus. ¶ VI. lāguor in nobis est infirmitas per feuerandi in fide, illamque intrepide confitendi etiam coram persequentibus. Vt huic quoq; succurreret Dominus, proposuit confirmationis sacramentum, quo Christiani cō fortantur, ut firmiter & constanter Christum consistant, quod Petrus fecit in die pentecostes coram Iudæis, qui antea ad vocem vnus ancillulæ exhorrescens eam sustine-

¶ Infirmitas, est inordinata intēsisio, & feruens ista concupiscentia ad opera carnis, in quibus omnium maxime ssi muli peccati originalis sese aperiuunt & manifestāt, quibus tamen coercendis Christus ordinauit coniugii sacramentum. Omnia hæc magis patebunt infra in singulorū sacramentorum pertractatione. Ecce, quomodo summa dei patris sapientia Christus Iesus, prudenter omnia ordinarit in salutem omnium nostrum, ut hinc paratam habeamus animarum medicinam, a primo in hunc mundum ingressu per omnem vitam, vsque ad vltimam mortis horam. In ipso enim vitæ introitu primo adeo limine baptismum habemus, atque vt in fide constanter perseueremus nec ab ea vltatenus excidamus, confirmatio nobis data est: eucharistia autem, vt illa in nobis confortatio etiā aucta permaneat. Quod si tamen in itinere gratiæ nos cadere contingat, penitentia nobis adiutrix est, vt possimus resurgere, & regia via gratiæ diuinæ porro intrepide ingredi. Atque in vniuersum ne quis in hoc ingressu itineris illius per ignoranrantiam erret, instituit ordinis sacramentum, lubricā quoque carnalis concupiscentiæ semitam per matrimonium restrinxit. excessuris autem ex hac vita prouidit sacramentum vñctionis. Merito igitur omnes clamemus ad dominum cum Paulo, Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni spiritali benedictione in cœlestibus in Christo.

¶ Tantū quidē de sacramentis in cōmuni dixisse sufficiat vnde quisq; pro se Christianus primū animo bene obfirmato credere debet cū ecclesia catholica, septem esse sacramenta, non tria aut vnicum tātum, sicut ipse sibi contrarius scripsit Lutherus, & nos infra circa singula sacramenta contra eum fortius probabimus. Multo adhuc minus fidei tribuat istis sacramētorum impugnatoribus, qui semel simulq; omnia negāt sacramenta. Deinde satis per hoc edocetis quilibet est, sacramenta hæc nouæ legis signa esse efficacia gratiæ diuinæ, si enim quis auferre conetur gratiam sacramentorum quid nobis faciet reliquū in vniuersa religione? Quo tandem essemus Christo velut incorporati, tā quā peculiaris populus eius sicut antea fuerunt Iudæi, Qui crediderūt, inquit Christus, & baptizatus fuerit saluus erit, hapsimus ergo si gratiam dei non conferret, quomodo salutem parere posset, siquidem per solam gratiam saluantur homines, teste Paulo. Ad eundem modum si eu-

Ephes. 1.

Mat. vlt.

Ephes. 2

charitatis sacramentum non daret gratiam, quod dixerit illud apud Iohannem Christus? Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: hæc autem nemo habet sine gratia dei. Et nisi in baptismo simul infunderetur gratia, frustra dictum videretur a Ioane, Ego baptizo vos aqua, ille autem baptizabit vos spiritu sancto: quod vique nisi per gratiam non fit. quam obrem ad Nicodemum dominus ait, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto. Ecce quod per aquam fieri videtur extrinsecus, Sacramentum interius efficitur per gratiam spiritus sancti. Vnde mirata confestim succurrit cæcitate & impudentiam Lutheri aliorumque Neochristianorum, qui audent affirmare, sacramenta nouæ legis gratiam non conferre, quum tamen aperte dicat apostolus, secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum saluatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. Et alibi, An ignoratis fratres quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, consepulti cum illo per baptismum in mortem. Qua ergo impudentia audent isti iam negare gratiam sacramentorum? quod tamen nos deinceps per singula sacramenta fusius tractabimus, & testimoniis sacrarum literarum confirmabimus. Hoc loco interim præmonere sufficiat, illa duo inter se pugnare, quod deus infundat gratiam suam in animam hominis, & simul eandem conferat sacramenta, Deus enim dat ut verus largitor, creator & infusor gratiæ, sacramenta autem tantum ut signa efficacia a deo instituta, quibus ille ipse per suam diuinam omnipotentiam assistere non dedignatur. Nihil huc facit quod clamant aduersarij, Iustus ex fide uiuit, corde creditur ad iustitiam. Creditur Abraham Deo & reputatum est ei ad iustitiam: vera sunt hæc quidem omnia, verum interim sacramenta nihil aduersantur nec cordi, nec fidei, neque iustitiæ, imo ex fide suscipimus sacramenta, & fides ipsa facit ut paruulos nostros baptizari sinamus. Insignis igitur hic est error, quod Lutherus negat sacramenta conferre gratiam, atque in hoc ipse sibi aduersatur, namque in eodem libro libere fatetur, inquit, Credat se consequitur id quod sacramentum promittit & donat. Infra quoque, Per illa nostra sacramenta mundatur conscientia ab immunditijs veris. Quibus ille verbis aperte fatetur sacramenta donare id ipsum quod promittunt. pro-

mittunt autem gratiam, vitam nouam, regenerationem & peccatorum remissionem. Quare ergo adeo repugnat sacramentis, quare reluctatur ecclesiæ, & sacris literis, imo & sibi ipsi obgannit vulpes, sacramenta non conferre gratiam?

4 Sequitur rursus ex illis errare denuo Lutherum Sacramentum ait, sacramenta non iustificare, sed fidem sacramentorum, statim enim ei obiicit baptismum paruuli, qui iustificatur vti que, at non per fidem sacramenti, imo versa vice per sacramentum fidei. Verum quidem hoc est, quod infidelitas impedit vim & virtutem sacramentorum, testante Hieron. Hieron. qui dicit, Etiam lauacra sunt hæreticorum, sed non lauant, ad salutem, nam qui in ecclesia baptismum suscipiunt, non perfecta fide, hi aquam accipiunt, non spiritum. Consequitur hinc alius Lutheri error, neque enim iis contentus, adhuc vult paria esse omnia veteris & noui sacramenti sacramenta. Quid quod in alio loco suo more subsannat & deridet sanctos patres, eo quod discrimen faciunt inter illa, volens quod sacramenta nouæ legis non sint præstatiore. At quare non veretur Paulum dicentem? Nunc quum cognoueritis deum, imo cogniti sitis a deo, quomodo conuertimini iterum ad infirma & egena elementa, quibus denuo seruire vultis? loquitur autem hic de sacramentis veteris legis, infirma & egena ea nuncupans, Prolixius aliquando probauit etiam beatus Ambrosius sacramenta ecclesiæ tum antiquiora esse tum præstatiore sacramentis synagogæ, idque manifeste adeo patet ex ipsius domini verbis, ut turpe fuerit & homine Christiano longe indignissimum contradicere: ita enim ille ait, Patres mæducauerunt manna & mortui sunt, qui autem manducat hunc panem uiuit in æternum. Ecce quomodo sacramentum panis discernit dominus in veteri lege & noua. Vt recte dixerit beatus Ambrosius diuiniore & priora esse sacramenta Christianorum quam Iudeorum. Postremo enim sequitur inde mirum adeo non esse, quod tam turpiter aberret Lutherus, siquidem inflatus superbia recipere noluit sanctorum patrum declarationes super eo, quid sit sacramentum, sed suo tantum priuato fretus capite temere nimis sacramentum ait esse quod in sacris literis diuinam habeat promissionem, cum adnexo signo gratiæ. Quæ diffinitio (si modo nome hoc meretur) quæ vaga sit & late patens, multis posset hic edisseri, sed breuitati studens hoc illi tantum obiicit. Quia vt episcopus Rossensis ei opposuit, iuxta ista sacramenti descriptionem, eleemosyna quoque foret sacramen-

Discrimina sacramentorum veteris & nouæ legis. Gal. 4. de myst. in. c. 8.

Ioh. 6. Lib. 1. de sacram. c. 4.

Rossen. Luc. 11.

Luc. 6. rum, quum certā habeat in scriptura promissionē, quæ est, date eleemosynā, & omnia munda erunt vobis, estque huiusmodi gnum externum quod in eleemosyna expenditur. Remittere etiā proximo noxā promissionem habet in scripturis, dimittite & dimittetur vobis. atque est hic signum externum, quando ille verbis aut gestibus veniā deprecatur, simile est de oratione & aliis multis. Quapropter dilectissimi in domino fugite quantum potestis istos Lutheri turpissimos errores, manete cum ecclesia sancta, sacramēta in magno habete honore, atque digne suscipite, vicissim a domino deo retributionem expectaturi vitæ & gloriæ & c.

HOMILIA SEPTIMA DE baptismo Iahannis.

Ego baptizo vos aqua, ille vero baptizabit vos spiritu sancto. Marci primo.

P Rimum omnium sacramentorū baptismus est velut ianua ecclesie aliorum sacramentorum, ita ut qui baptizatus non est, nullius alterius sacramēti percipiēdi capax esse queat. c. veniens de presby. non baptism. Atque adeo ordinatus

quispiā in presbyterum & non baptizatus, presbyter futurus non erit, ideoque adulti, olim ante baptismum nec confessione indigebant nec absolutione. Sacramentum autem hoc successit circuncisioni. & præcipue peccatum auferit originale. Præparauit illud Iohannes domino, sicut in spiritu præuidit Zacharias, eum præcessurum & præparaturū ipsi vias suas. sic enim prior incepit baptizare Iohannes, ut præprios fierent homines ad baptismū Christi: baptismus tamen Iohānis non erat sacramentum, ipso testate quū ait,

Luc. 1.

Tom. 3.

Figura baptism.

Gen. 8.

1. Petr. 3.

Ego baptizauit vos aqua, ille vero. & c. Aue Maria. Antequā ad sacramentum baptismi perueniā, duo permittenda videntur. Alterum quibus figuris olim sit baptismus præfiguratus. Alterū de baptismo Iohānis quo præparauit homines ad baptismum Christi sunt aduēfacti. Principio, constat typice per multas figuras baptismum fuisse præmonstratum in veteri testamento, atque omnium maxime in arca Noæ. testatur id ipsum Petrus quum inquit, In arca pauci, id est, octo animæ saluæ factæ sunt per aquam. Quod & nos nunc similis formæ saluos facit baptismus: sicut enim tūc extra arcā nullus homo cōseruabatur in vitæ,

ita nunc nemo seruabitur extra ecclesiā, & nisi baptizetur.

2 Baptismi typus extitit & mare rubrum & nubes, hinc Paulus ait, nolo vos ignorare fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt: & omnes mare transierunt, & omnes in Moyse baptizati sunt, in nube & mari: baptismū hunc intellige typicum. sicut enim dicit Damascenus nubes signum erat spiritus, mare autem monstrat aquam baptismi. & sicut Pharaon cum suis persequens Iudæos interit, populo interim Hebræo cōseruato: ita & in baptismo submergitur diabolus & peccatum, ab vtriusque autem vinculis eripitur baptizatus.

3 Pluræque adhuc fuerunt in veteri testamento abluções, teste Paulo quæ & ipse figurarunt baptismum, sicut Heb. 9. aqua purgationis, aqua leproforum, & aqua purificationis Num. 19 qua cōspurgebantur immundi, lotis ex illa vestibus, vesperis re deditur in castra, vbi baptismus significatus est, eo enim purgari homines ingrediuntur castra ecclesie. Similia multa diligens lector inueniet in veteri testamento.

2 Sed neque figuras tantum habuit baptismi sacramentum, imo & præuium sibi ac veluti præparatorium baptismum Iohannis, quo paulatim homines assuefiebant ad Christi baptismum, instar auium quæ ingestio in os cibo ad illum capiendum inducuntur. Quæras autem, quorū baptismus habuerit præparationem qua reliqua superauit sacramenta, nonnulla ex parte illo maiora: respondetur, quia baptismus, & fundamētum & ianua reliquorum est sacramentorum, & ideo præparatione indigebat præuia. vbi autem quis ingressus fuerit ecclesiam, ei non perinde difficile est etiā aliorum credere virtutem sacramentorum. Vt ergo Instituitur in hoc baptismo Iohānis non nihil immoremur, principio videndū est a quo sit ille institutus: & ut id inquiramus occasio nobis præbita est a Christo, qui ex principibus sacerdotū & seniorū quæsiuit, vnde nā esset baptismus Iohānis, e celo, an ab hominibus? Merito igitur & nos hic quærimus, quæ illi baptismū instituerit: Atque hic in promptu statim sese offert responsio, quod ipse illum instituerit Iohānes, ipseque adeo perfectus fuerit eius baptismi administrator, quauis hoc ille diuino fecit instinctu. Id ita esse ipse testatur Iohānes dicēs, qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, loquens ibi de deo (neque enim curamus Canonistas aliter dicentes. c. per aquam c. proprie de cōse. distin. 4.) Sic ut satis fiat ei quod Christus quærit, dicimus,

EXO 13.

1. CO. 10

Lib. 4. c.

c. 10.

& 15.

Iohan.

Mat. 23.

Iohan. 1.

baptismum Iohānis fuisse de caelo simul, quia ex diuina inspiratione, & ab homine Iohanne, qui ipsum instituerat & opere adimpleuerat. Sequitur inde, quare baptismus Iohannis dicatur Iohannis baptismus, quum interim, si quem baptizaret Petrus, non dicitur ille baptismus Petri. Imo & Paulus verat hoc Corinthiis, si quis uolet dicere ego sum Pauli, ego Petri. Et ratio quidem hæc est, quia Iohannes ipse suum instituit baptismum, non autem Petrus suū. Quicquid in baptismo Iohannis fiebat, id totum ipse Iohānes faciebat, Petrus autem vel quilibet minister dum baptizat, ni mirum in eo præstat, quia solum externā aquæ infusionem operatur, Deus autē perfecte adimplet omnia. Ille enim & aquam infundit animæ, & eam a peccatis emundat. Quālis qualis ergo fuerit minister sacramenti, nos solum aspicimus Christum, qui baptizat omnes quotquot baptizantur: unde & Iohānes de illo ait, Hic est qui baptizat in spiritu sancto, quod dictum pulchre, ut reliqua omnia, grauius contra Donatistas inducit beatus Augustinus.

Ioh. 1.

Porro sciendum est baptismum Iohānis non fuisse euidens diuinæ gratiæ signum, neque gratiā contulisse nisi quātum pius baptizati adfectus operabatur, sicut & in aliis operibus bonis: id ipse affirmat Iohannes, quum dicit, ego baptizo vos aqua, ille autem baptizabit vos spiritu sancto. Iohānes corpus tātum abluuit, in animam nihil operabatur: itaque ut antea dixim⁹ proprie & vere baptismus iste erat & appellabatur Iohānis, quū interim baptizate Petro, non dicebatur ille baptismus Petri, solus quoque baptizauit ob id Iohānes, neque vsq̄a legimus, discipulos suos baptizasse (vide Gabrielem.) Cōtra Christus non baptizauit, sed discipuli eius. Consequitur hinc baptismum Iohānis non fuisse sacramentum nouæ legis, quia non fuit efficax signum gratiæ diuinæ, & tamen ad vetus testamentum non pertinebat, itaque signum fuit præparatorium tantum nouæ legis.

Mar. 1.

Matth. 3.

Ioh. 4.

Act. 10.

Hieron. super Iohel.

Iterum sequitur, quur aliquem baptizatum baptismum Iohannis denuo baptizari oportebat baptismum Christi, sicut Ephesos baptizauit Paulus in actis, qui tamen baptizatos esse se dicebat baptismum Iohānis, nihil autē audierat de spiritu sancto: unde denuo eos baptizauit, & quidem in nomine Iesu Christi (quæ magister in diuersum adducit ex Hieronymo, remittimus, ad scholas.) Et hoc est quod dicit Augustinus, tractatu quinto super Iohel. Si quos baptizabat Iudas, non sunt iterum baptizati, & quos baptizauit Iohānes, iterum

rum baptizati sunt, quia eos non baptizauerat Christus, Quāuis in hoc non repugno, quod si Iohannes obseruasset formam baptismi, qua utebatur Apostoli, qui cum ipso baptizabant, & illi vere fuissent baptizati, nec opus fuerat eos denuo baptizare. ¶ Rursus hinc sequitur, quam ob rem tam cito deserit finemque acceperit baptismus ille Iohannis, quia ut in eo cœperat, ita & in illo desit, nec eo opus fuit amplius, ubi primum ille est cōiectus in carceres: quoniam cœperant baptizare discipuli Christi, ipso iam ante Iohanne baptizate in Ennon. Quid igitur mirum, si superueniente veritate, figura & præparatio finem acceperint? (in summa, baptismus Iohannis non contulit gratiam, ideo non fuit sacramentum, tamen reducitur ad sacramentum nouæ legis, quia accessorium debet sequi naturam principalis.) ¶ Sed audio contra hæc sic obici, Etiam baptismum Iohannis fuisse sacramentum & dimisisse peccata, eo quod Paulus dicit, Iohannem baptizasse populum baptismum penitentiae: penitentia autem & gratiam confert & peccata dimittit. Paulo quoque manifestius videtur id ipsam dicere Marcus, quoniam de baptismo Iohannis sic loquitur. Erat Iohannes in deserto prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum: unde quis colligere possit etiam baptismum Iohannis sustulisse peccata. Sed illud ita dilui potest quod Iohannes baptizauit, non fecit hoc in remissionem peccatorum, sed quia prædicauit penitentiam & baptismum Christi, id demum vergebat in peccatorum remissionem: atque sic sentit glossa super illud Lucæ, prædicans baptismum penitentiae, quoniam non contulit baptismum penitentiae, sed prædicauit tantum: sed huic glossæ videntur adhuc repugnare verba Pauli, Proinde ut clarius, & dilucidius dicamus. In baptismo Iohannis tria fuerunt, primum, Baptismus ipse in se. 2. Humilitas & deuotio baptizatorum. 3. Penitentia quam faciebant ex Iohannis prædicatione. Quoad primum sane ipse baptismus aquæ non confert gratiam, ut supra diximus, reliqua autem, ut sunt, humilitas, pietas, & penitentia baptizati, hæc possent quadamtenus gratiam mereri, non autem ipse in se baptismus, (ideo verba sancti Pauli intelligantur consentire.) 4. Quæras, qua forma sit vsus Iohannes baptizando? Ea sane, qua dixit, baptizo te in nomine Iesu, id adeo ex Paulo colligimus, qui ait, Iohannes baptizauit baptismum penitentiae populum, dicens, in eum qui

Mat. 4.

Ioan. 4.

Act. 19.

Mar. 1.

Luc. 3.

Nō delebat p̄cā.

Act. 19.

dddd

venturus esset post ipsum, ut crederent: tantum ergo est, quod baptizauit in nomine venturi, quasi eo cohortatus sit populum, ut crederent futuram illam redemptionem per passionem Christi. Verum hic rursus duæ occurrunt obiectiones. Altera, Quomodo ille potuit baptizare in nomine venturi, non ignarus eum iam iam venisse, siquidem ipse ad eum ait, ego debeo baptizari abs te? Altera, Quomodo Christus baptizauit Iohannes, non conuenire potuit hæc verborum formula, quando ipse hic dominus baptizabatur. Ad priorem respondetur, hunc fuisse morem Iohannis, ut Messiam Christum illum vocaret venturum: id inde colligere licet, quod ipse duos ex discipulis suis misit ad Christum qui dicerent, Tu ne es qui venturus es? & alibi ipse ait, Qui post me venturus est, fortior me est, quauis enim tunc venerat dominus, quem antea quoque in utero matris agnouerat Iohannes: sed quo ad personam tantum, non autem ille adhuc inceperat opus redemptionis. Quid multa? venit in persona, sed nondum usurpauit officium personæ suæ, neque dum prædicare & miracula cœperat exercere. Ad obiectionem posteriorem respondemus, quauis hic non omnino omnes inter se conueniant doctores: nos tamen ad eam viam propius declarabimus, quæ sacris literis videbitur esse proxima. Primum omnium, verum est, quod Christus a Iohanne baptizatus sit, quodque eum Iohannes verum crediderit esse Messiam, quoniam verum ille signum de cælo compererat supra Christum, super quem videris spiritum descendentem & manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto, ac proinde sic dixit ad illum, ego debeo baptizari a te & tu venis ad me. 2. Sunt qui dicant Iohannem baptizasse dominum non suo sed Christi baptismo, hoc est in nomine trium personarum, atque in eius rei argumentum dicunt visibiliter ibi sanctam apparuisse trinitatem, Deum patrem in voce, Deum filium in humana natura, & Deum spiritum sanctum in specie columbæ. Hinc decuisse dicunt, ut quia Paulus affirmat Christum in omnibus primatum tenere, illum quoque primum omnium suo esse baptismo baptizatum, sicque impleuisse prophetiam Davidis, Tu contribulasti capita draconum in aquis, tu cõfregisti capita draconum. ¶ Atque in ea sententia est Damascenus qui ideo dicit, Quatum est baptisma domini, quo & ipse baptizatus est. Augustinus & communiter doctores putant Iohannem suo baptismo baptizasse Christum, & non baptismo Christi: sed quæ

Obiect. 2.
Mar. 3.
Mat. 18.
Mat. 3.
Forma baptizandi Iohan. 3.
Mat. 3.
Colof. 1.
Psal. 13.
Lib. 4. cap. 10.

forma sit vsus, aiunt non esse scriptum. Quod etiam si visitata sua formula sic vsus est, nemo dicat esse absurdum, in nomine venturi: quauis enim iam venerat Christus quoad personam, tamen adhuc venturus erat ad opus redemptionis. Video hic Franciscum Maronem in ea esse sententia, ut dicat ad ma. F. Maro hæc vel simili forma vteretur. Domine mi, conditor & creator vniuersi orbis, en ego te in hoc baptizo flumine, simulque humiliter oro, ut omnes quotquot tuum sunt suscepturi baptismum, per gratiam tuam a peccatis omnibus expurgentur. Hinc ubi lector candidus & pius colligat atque eligat, quodcunque videbitur consentaneum esse magis, nos certe præter illam visitatam formulam ex verbis Pauli citam, non habemus aliam vllam scriptam.

¶ Quomodo itaque satis multa iam hæctenus de baptismo Iohannis dicta sint, & inde nunc constat illum cum Iohanne cœpisse & secum quoque desisse, Iohannem etiam adultos tantum, & non paruulos, solosque viros, non mulieres baptizasse, supersunt adhuc tria, de quibus querere non nihil necessarium est.

1. Quando gratiam non contulit baptismus Iohannis, quid profuit ergo?

2. Aut quid potuit commodare Christo?

Utilitas

3. Cuiusmodi sit baptismus in igne, nam & de illo Iohannes, Christum baptizaturum spiritu sancto & igni. Ad hanc primam dicimus, quia baptismus Iohannis utilis fuit Mat. 3. propter deuotionem, humilitatem & penitentiam baptizatorum, ut supra dictum est.

2. Quia promiserat dominus per prophetam, se misurum angelum, qui sit preparaturus viam ante faciem suam: hic ipse angelus fuit Iohannes Baptista, quod Christus in Mala. 3. Euangelio testatur. Atque sic nimirum Iohannes preparauit viam etiam ad baptismum Christi, dum paulatim homines assuefaciendo induceret ad baptismum. Mat. 11.

3. Quanquam ad illud etiam conducebat Iohannis baptismus, ut Christus manifestaretur in Israel, per angelos Tomo. 3. enim innotuit pastoribus, gentibus stella duce, Israeli per Homilia baptismum, & per miraculum mutatae in vinum aquæ disci de Epipulis (vide homilia in festo trium regum.) Rationem quoque hanc Iohannes ipse insinuat, dicens, ideo venisse se & baptizare in aqua, ut manifestaretur in Israel, quæ manifestatio facta est in apparitione trium personarum in diuinis, & in

apertione cœlorum supra Christum.

Baptis-
m^o ignis 4 Augustinus vero ait, ideo præcipue Iohanni tradi-
tam esse baptizandi dignitatem, vt Christum baptizaret.
Cæterum ad id quod secundo loco quaerebatur, responde-
mus, quum baptismus Iohannis fuerit baptismus peniten-
tiæ, sicut illum appellat Paulus, pro tanto non indignuit do-
minus illo, sicut nec circuncisione, sunt tamen rationes ali-
quot, quas etiam enumerat doctores, quæ Christus volue-
rit baptizari.

Cur
Christus
bap.
Mat. 3. 1 Ad implendam perfectâ humilitatem, sicut & ipse
dominus dixit ad Iohannem, sine modo, sic enim nos decet
implere omnem iustitiâ, inquit glossa, omnem humilitatē.
Mat. 3. 2 Vt comprobaret dominus baptismū Iohannis esse
iustum & ex cœlo, in quo addubitabant Pharisei, idcir-
co quaerentes, in quonam baptizaret.

3 Vt confirmaret sui proprii baptismi materiam, vo-
luit sanctificare aquas, suæ mundissimæ carnis contactu, vt
Beda.
Chryso. Beda inquit, Chrysostomus etiâ dicit. Nunquam aqua bap-
tismi purgare peccata credentiū posset, nisi tactu domini-
ci corporis sanctificata fuisset. c. nunquâ de consec. dist. 4.

August. 4 Ideo quoque a Iohanne baptizari voluit domi-
nus, ait Augustinus (in q. ve. & no. testa. & super Iohan. tra-
cta. 5.) vt auctoritatem daret baptismi suo, & vt cognosce-
rēt serui sui, quanta alacritate deberēt currere ad baptismū
domini, quando ipse non dedignatus est suscipere ad bap-
tismum serui. Et infra, Vt daretur nobis a domino exemplū
humilitatis ad percipiendam salutem baptismatis, Christus
suscepit, quod ei opus non erat.

5 Augustinus aliam quoque inducit causam. Quum
De na-
tu. boni
sum. enim is qui cuncta creauit, baptizari voluit ab eo quem ipse
condiderat, docemur nos omnes, nihil referre, a quo quis
baptizetur, quando dominus non recusauit baptismū acci-
pere serui. ¶ Postremo ad tertiam obiectiōem dicimus,
Baptis-
m^o ignis non intelligendum hoc ita esse, vt perperâ acceperunt qui-
dam Indiani, & iudæ alii ex regno Nubiæ, quasi Christi-
ani baptizari deberent igne materiali, sicut isti paruulos su-
os stigmatibus notant, inurêdo ea fronti aut aliis locis. Me-
ræ hæc sunt ineptiæ & nugæ, sed id ita intelligendū est, quod
ille spiritum sanctum daturus erat in plenitudine gratiæ, nā
Dama. in specie, vt ait Damasc. ignearum linguarū super sanctos
Apostolos spiritus sancti gratiam effudit, vt ipse dominus
Act. 1. ait, quando præcepit eis, ab Hierosolymis ne discederent,

sed expectarent promissionem patris, Quia Iohannes, in-
quit, baptizauit aqua, vos autem baptizabimini spiritu san-
cto nō post multos hos dies. Quod si autem ad omnē Chri-
stianum populum hoc sit referendū, constat, nos omnes bap-
tizandos esse igni diuini amoris, iuxta illud, igne veni mit-
tere in terram, & quid volo aliud, nisi vt ardeat? consono
hoc quod Esaias ait, si abluerit domin^o sordes filiarū Sion, Efa. 4.
& sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius in spiritu
iudicii & spiritu ardoris: hoc nimirum est quod Iohannes
dixit Christum baptizaturum in spiritu sancto & igni. Ter-
tio loco intelligi illud sic potest, quia Christus baptizabit
hic in spiritu, quod si autem contingat hominem mori, in
dilectione quidem Dei, sed tamen in peccatis venialibus cō-
stitutum, vel ita quod pro mortalibus commissis non fece-
rit satis, tunc deniq; eum baptizari & purgari oportet ad-
huc per ignem, & ignem quidem purgatorii. Atque in hac
sententia est etiam Damasc. qui postquam de Apostolis ver-
ba hæc est interpretatus, & linguis igneis, subdit, aut pro-
ca. 10.
pter futuri ignis punitoriū baptismū. Atq; hæc circa qua-
stionis motæ resolutionem dicta sufficiant, neque enim ita
crasse est intelligendum hoc baptismū ignis, sed de ardētis-
simo spūs sancti amore. Turpiter ergo errauit Zuinglius,
dum Iohannis baptismū æquauit baptismi Christi, & quod
Mat. 3.
vtriusque sit peccatū originale dimissum, qui error per dia-
metrum repugnat Euangelio, ipsiq; adeo verbis Iohannis,
qui dum ostenderet Christum venturum fore se fortiorem,
Mar. 1.
discrimen statim subiecit baptismi dicens, ego baptizo in
aqua, ille autē baptizabit in spū sancto. sic & Paulus Ephe-
sios baptizatos antea, baptismi Christi baptizauit denuo, Act. 19.
non facturus id, si eadem fuisset vtriusque virtus: nisi forte
Zuinglius ex Paulo parabaptistam facturus est, qualis fuit
iste suus Balthasar Hiebmeri. Oremus Deum.

HOMILIA VIII DE BAPTISMO.

¶ Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine
patris & filii & spiritus sancti. Matthæi vltimo.

V Hic quoque de sacramento baptismi dicturi
iusto ingrediamur ordine, Principio dicendum
erit, quomodo illud iam olim in veteri testamē-
to sit promissum. 2 Quo pacto sit in noua le-
ge institutum. 3 De forma verborum. 4 De
dddd iii

conuenientia materia aquar. 5 De qualitate baptizandi.
 Baptif- 6 Quidam operetur baptifmus in baptizato Septimo;
 mus pro Quis fit illius minifter. Postremo de iis quæ præcedunt ba-
 miffus. ptifmum, & de cõpatribus. ¶ Primũ omnĩ, non figuris tan-
 tum designatus est baptifmus in veteri testamẽto, licet in fu-
 periori homilia ostẽdim⁹, sed manifeste promiffus, sic enim
 per Ezechielem dicit dominus, effundam super vos aquam
 mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis ve-
 stris, & ab vniuersis idolis vestris mūdabo vos, & dabo vo-
 bis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri,
 Id in baptifmo denique impletum est, & bene quidẽ gemi-
 nam hic Propheta commemorat mūdationem, alteram ad
 Iudæos pertinẽtem, qui baptizati sic demum emundati sunt
 ab inquinamentis peccatorum, alteram vero ad gẽtiles, qui
 Zach. 13 non solum a peccatis, sed etiã ab idolis sunt purgati, Zacha-
 rias quoq; de baptifmo sic prædixit. In die illa erit fons pa-
 tens domui Dauid & habitantibus Hierusalem, in ablutio-
 nem peccatoris & mēstruatæ: loquitur ibi de tempore post
 Ascensionẽ Christi, quando in Pentecoste baptizauit Petrus
 Act. 2. tria millia hominum. Id adeo ita esse ex præcedenti capite
 prophætæ colligitur, quando ait, in die illa effundam super
 domum Dauid & habitatores Hierusalem spiritum graui-
 Zac. 12. & precum, & aspicient ad me (hoc est, cognoscent me) quẽ
 Act. 1. confixerunt. Hoc ita euenisse, testantur Acta Apostolo-
 rum, vbi legimus eos vnanimiter perseuerasse in orationi-
 bus, ipsiq; missum esse spiritum sanctum. Deinde prædi-
 cante Petro ab eis crucifixum esse Christum quomodo cõ-
 puncti sint corde audientes illud atque dixerint, Quid fa-
 ciemus viri fratres? vbi baptizauit eos Petrus, & sic imple-
 ta est prophætia Zachariæ. Non dissimile est quod legitur
 in Esaia, Noli timere serue meus Iacob, effundam enim a-
 quas super sitientem & fluenta super aridam, effundam spi-
 ritum meum super semen tuum, & benedictionem meam
 super stirpem tuam & germinabunt in herbas, quasi salices
 iuxta præterfluentes aquas. Ecce quomodo hic propheta
 quod futurum adhuc erat, prænunciat sacramentum bap-
 ptifmi, quod daturus erat dominus sitientibus Iudæis & a-
 ridis gentibus, germinantibus tandem inter herbas, hoc est
 vt ait Rex Salomon, sub Edom, quo nomine imperium ac-
 cipitur Romanorum, sub quo ecclesia Christi germinauit
 & creuit, non obstantibus etiã maximis persecutionibus.
 ¶ Sed & in alio loco dicit Esaia, quum antea de Christo

loquutus esset, Haurietis in gaudio aquas de fontibus sal-
 uatoris, siue saluationis. Id quoque fit in baptifmi fonte, vn-
 de in Ecclesia baptifmum fere fontem nominamus. Dein-
 ceptus quoque idem Propheta sic ait, Ecce intelliget seruus
 meus, (quia in ipso sunt omnes thesauri sapientiæ & scienti-
 æ dei) & exaltabitur (in sua resurrectione) & eleuabitur
 (in ascensione) & sublimis erit valde (quando nimirum fe-
 Colof. 2. debet ad dexteram patris) sequitur. Iste asperget gentes mul-
 tas, super ipsum continebunt reges os suum. Asperfio hæc
 in baptifmo facta est, vbi & potentissimi quique reges sub-
 miserunt & inclinarunt capita sua ad nomen Iesu. Insu-
 per & Ezechiel multis commemorat, vidisse se in templo
 Eze. 4. 7. aquas emanantes, & subdit, omnis anima viuens quæ ser-
 pit, quocunq; venerit torrens viuere. Ex quo prophætico va-
 ticinio morem hunc obseruauit ecclesia, vt tempore pascha-
 li (quando per octauam baptifmi mentio frequẽs est in offi-
 cio missæ) subiade consuetum sit cani illud solenne canticũ,
 Vidi aquam egredientem de templo a laterẽ dextro, & om-
 nes ad quos peruenit aqua ista, salui facti sunt. Aqua ni-
 miũ ista baptifmi fons est sacratus. Postremo Dauid quom-
 o; in spiritu baptifmum præuidit quum ait, Vox domini su-
 per aquas, Deus maiestatis intonuit, dominus super aquas
 multas. Aut vbi sic Deus intonuit in maiestate super aquas,
 quam quum aperto celo sub baptifmum Christi vox patris
 Matt. 3. audita est, hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Quid
 quod circa hunc psalmum diligenter examinant doctores
 Dauidem ibi in spiritu septẽ cognouisse Ecclesiæ sacra-
 menta, vna cum septem donis spiritus sancti, quæ ille nomine se-
 ptem vocum appellat. Vnde constat Iudæum mille & quin-
 gentis annis in suo Moyse legisse, nec tamen intellexisse il-
 lud quod in principio Genesios scriptum est, spiritus domi-
 ni ferebatur super aquas: cuius lotionis virtus & efficacia
 tunc demum intellecta est, quãdo spiritus sanctus in specie
 Genes. 1. columbæ visus baptizato domino in Iordane.

2 Quam itaque superiori homilia dictum sit quo-
 modo baptifmus in veteri lege sit præfiguratus, ac dein-
 ceptus per prophetas prænunciatus atque promiffus, super-
 est nunc vt dicamus, quo pacto huiusmodi promiffionem
 Matt. 3. Christus in nouo testamento expleuerit. Principio etsi non
 instituerit Christus hoc sacramentũ, quãdo baptizatus est ip-
 se, siquidẽ ille baptifmus tantũ erat Iohãnis, atq; ex huius
 quando
 ibi operationem trinitatis in baptifmo, & materiam com-
 instituit,
 dddd iiii

petentem aquam, quoniam in Iordane baptizatus est, idq; non immerito, quia sicut Iudæi in terram promissionis nisi per transitum Iordanis venire non potuerunt, ita nemo in terram viuentium perueniet nisi per baptismum.

Iohan. 3. 2 ¶ Quauis sacramenti huius necessitatem Christus Nicodemo aperuit quando dixit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum cælorum, tamen verisimile non est Christum adeo commune, tamque eximium & necessarium sacramentum instituisse ita clam atq; adeo noctu, & coram homine priuato, qui etiam non debebat cæteris adnunciare huius sacramenti institutionem. 3 ¶ Præterea quauis die ascensionis suæ Christus Apostolis iniunxit officium baptizandi omnes gentes, præscripta iam hoc certa verborum formula, in nomine patris & filii & spiritus sancti, tamen neque tum baptismum instituit, quia iam antea erant baptizari apostoli, ipsique adeo baptizauerant alios, sicut apud Iohannem legimus, discipulos venisse ad Iohannem Baptistam & dixisse, Rabbi qui erat tecum trans Iordanem, ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum, & sequitur, quanquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius.

Mat. 10. 4 ¶ Sequitur ergo dominum instituisse baptismum quando missurus erat discipulos ad prædicandum & baptizandum: tunc enim utique formam & usum baptismi demonstrauit, siquidem discipuli Iohannis non sic baptizabant, ut discipuli Christi. ¶ Duo itaque tempora habuit sacramenti baptismi: alterum, quando præceptum adhuc non erat, sed salutare tantum & bene consultum, idq; ab eo tempore quo Christus discipulos suos primum emisit ad munus prædicandi & baptizandi, usque in diem Pentecostes post ascensionem domini, Alterum vero tempus fuit simul atque Apostoli in die Pentecostes Hierosolymis proclamant & promulgarunt baptismum, qui ab ea promulgatione tunc fuit necessarius, ita ut quicumque non baptizaretur etiam quum haberet oportunitatem consequendi baptismum, is sane condemnabatur. Christus quoque, ut tandem **Matth. 3.** finitimus opere ipso baptismum declarauit & commendauit, quando illum etiam ipse suscepit. Verbo etiam, quum **Iohan. 3.** necessitatem eius Nicodemo commoustrauit. Insuper **ver-**
Marci. 1. bo eum instituit, quâdo ipsum docuit Apostolos, quauis in **Lucæ. 9.** Euangelio non sit expressum, & opere seu facto quoq; dâ mî sit eos, ut baptizaret: fortius adhuc confirmauit baptismum.

quando ex latere suo sancto non sanguis tantum, sed & aqua effluxit, & verbo, quando ablegauit Apostolos in vni Iohâ. 19 uersum mundum, ut docerent populos & baptizarent. **Mat. vii.**

3 ¶ Triplex insuper est baptismus, fluminis seu aquæ, flaminis & sanguinis. Primus ille fluminis communis est, atque hoc ipsum sacramentum de quo in præsentiarum agimus. Baptismus autem flaminis est, quum quis credit in Christum, & vellet baptizari, præuentus vero tempore moritur ante quam baptismum consequatur aquæ, is sic baptizatur in spiritu. Atque hoc illud est quod beatus Augustinus ait, hoc modo baptizatum esse latronem, & habetur de conf. dist. 4. baptismi vicem aliquando implere passionem, de la De bapt. trone illo cui non baptizato dictum est hodie mecum eris contra in paradiso. non leue documentum idem beatus Cyprianus **Dona. li** adsumit, quod etiam atque etiam considerans inuenio, non **bro. 4.** tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex bapti- **cap. 22.** sino deerat posse supplere, sed etiam fidem conuersionemq; **Triplex** cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in an- **baptism.** gustius temporum succurri non potest: inuisibiliter enim perficitur baptismus, quando mysterium baptismi non excludit contemptus, sed tempus necessitatis, ut si forte Iudæus iam iam baptizandus moreretur in via, eius nimirum anima baptizaretur in spiritu & saluaretur, iuxta illud saluatoris, Omnis qui uiuit & credit in me non morietur in æternum. & conuenit istud Pauli, corde creditur ad iustitiam, **Ioha. 17.** ore autem fit confessio ad salutem. Audio autem hic obiici **Rom. 10** Augustinum renocasse illud de latrone, imo sane renocauit **tract. 18.** ille tantum exemplum, non mutauit sententiam, alias enim uult baptizatum esse latronem ut in li. de origine anime, uide partem primam homiliarum, alias uideretur uelle tribuere ei baptismum sanguinis. Hoc ipso etiam flaminis baptismi baptizatus est Imperator Valentinianus, frater Imperatoris Gratiani, qui & ipse præmatura morte præuentus antea mortuus est quam baptizaretur, de cuius morte pulchram habet homiliam beatus Ambrosius. is enim **Li. 5. epi** animam baptizaturus erat eum, & tunc erat in itinere, quâdo mortuus est Imperator, inter alia uerba sic dicit, **Hiere. 4** Ventrem meum doleo, ut prophetico utar eloquio, quoniã quæ in Euangelio eram generaturus amisi, sed ille non amissit gratiam quam poposcit. Atque in hoc casu uerum est illud **August.** Augustini, baptismus inuisibiliter administratur, quum non **lib. 4. de** contemptus religionis, sed terminus necessitatis excludit. **baptism.**

contra ¶ Hoc baptismo baptizati sunt in vtero matris Maria, Jo-
Dona. c. hannes, Hieremias, Baptismo autem flaminis baptizatus
1. de pre est Cornelius, prius enim quam baptizaretur in aqua ceci-
sby. non dit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbi Petri,
bapt. similiter & Eunuchus reginae Candaeis. Vnum hic præ-
Hiere. 1. monere consultum visum est, quod etsi baptismus hic flami-
nis sufficiens est ad salutem, si quis nequeat habere bap-
Aet. 10. tismum fluminis, quod si autem possit eum consequi, debet il-
Aet. 8. lo ipso baptizari propter verba Christi, nisi quis renatus
Iohan. 3. fuerit ex aqua, non potest videre regnum dei. Sequitur, quod
Aet. 2. si quis etiã hodie sanctificaretur in vtero matris, adhuc de-
beret baptizari in aqua, & sic consentaneum est etiam Ma-
riam Deiparam esse baptizata, aliis que factam Christiani-
anis conformem, sicut & remansit cum apostolis in die Pen-
tecostes quando acceperunt spiritum sanctum (de Aposto-
lis deinceps differemus.) In iis enim etiam si non sanctificet
baptismus, separat tamen fideles ab infidelibus. Ideoque &
Iohannes quantumvis sanctus dicebat ad Christum: ego de
beo baptizari a te. ¶ Tertius porro baptismus sangui-
nis est, quãdo aliqui pro nomine Christi & fidei professione
occiduntur, si nimirum in sanguine suo baptizati sunt,
sicut ait August. lib. 13. de ciuit. c. 7. Quicumque etiam non
percepto regenerationis lauacro pro Christi confessione
moriuntur, tantum eis valet ad dimittenda peccata, quan-
tum, si abluerentur sacro fonte baptismatis. sic baptizata
est Emerentiana iuxta sepulchrum Sanctae Agnetis, sic mu-
lier Blasii, sic baptizati sunt paruuli innocentes ab Herode
interfecti nec dum circumcisi (vide Tomum tertium folio.
40. 2. cap.) & innumeri martyres, qui in momento bap-
tizati sunt in sanguine suo nondum perfecti in fide, atque id-
eo glossa quaedam dicit, baptismus sanguinis solus est qui
nos mundiorem & purgatorem efficit quam baptismus flu-
minis. ¶ Idque adeo sic habere demonstrabimus, quan-
uis communi more loquendi infans baptizari non potest
adhuc omnibus membris constitutus in vtero matris (sicut
hic casus in sequentibus explicabitur) sacramentali bap-
tismo fluminis, attamen si homo quispiam infidelis ad odium no-
minis Christiani (quod nunc a Turcis in Vngaria & per
Ta tãta. Germaniam non raro factum est) matrem grauidam vna
cum fœtu occiderent, pie credendum est, paruulum illum
esse baptizatum in vtero matris in sanguine suo, quoniam
causa est quapropter Turca matrem necaret & ipsum par-

August.

Gloss.
Iudi. 6.

Contra
Ta tãta.

uulum, ob fidem Christi, decet itaque vt paruulus ille uiuat
& saluetur. Sanctus Augustinus pulchre comparat istos Ad For-
baptismos inter se dicens, baptizatus conficitur fidem suam tu.
coram sacerdote, Martyr coram persecutore: Ille post
professionem aspergitur aqua, hic aspergitur sanguine. il-
le manus impositione pontificis accipit spiritum sanctum,
hic templum efficitur spiritus sancti, baptismum hunc ha-
buit Abel ab origine mundi & omnes qui in occisione
gladii propter Deum & iustitiam mortui sunt. Atque hoc 1. Petr. 3.
est quod ait Petrus, si quid patimini propter iustitiam, bea-
ti. Oremus dominum, & c.

HOMILIA NONA.

Euntes docete omnes gentes. Math. vlt.

Vdiuistis dilectissimi in Christo, superiore homi- Lib. 4. c.
A lia baptismi genera (quanuis Damascenus ponit 10.
octo) baptismum fluminis, flaminis, & sanguinis,
atque duo quidẽ postremi baptismi, sacramenta non sunt,
etsi baptismus sanguinis præclarus, eximius & multum me-
ritorius sit, quo nimirum etiam Christus ipse baptizatus
est, sicuti ait, baptismum habeo baptizari, & quomodo coar-
ctor vsque dum perficiatur? loquẽs vtique de passione sua, Luc. 12.
quemadmodum Ambrosius, Theophylactus, & alii docto Ambro.
res interpretantur. Sed quum hic locus non aliud exigat ni-
si vt de sacramentis differamus, prætermisso flaminis &
sanguinis baptisate, tantum de bap- tismo fluminis verba Baptism.
faciemus, tanquam sacramento, ostendendo quã sit illius
materia, quã forma, & c.

1 ¶ Ac primum quidem omnium, baptismus sacramen-
tum Ecclesie sanctum est, ablutio hominis viatoris non cõ-
tra sentientis, facta in aqua fluida elementari, ab alio quo-
piam, conuenienti forma vtente, & rectam intentionem ha-
bente. ¶ Hanc descriptionem principio explicabimus,
deinde quãdam pũcta singillatim excutiemus. Baptismus
inquam, est ablutio, quoniam aqua in se sacramentum non
est, sed ablutio quã fit in aqua, & sic habemus quodnam
fit visibile illud signum in sacramento, quod tam efficaci-
ter vna cum forma verborum significat gratiam dei.

2 ¶ Hominis viatoris, siquidem nec angelus neque dia-
bolus, neque mortuus capax esse potest baptismi.

3 ¶ Non contra sentientis, hoc est voluntate sua obicem

ponentis, idque propter Iudæos & gentiles, qui nō raro baptizari se sinūt temporalis quæstus & commodi gratia, atque in corde interim dissentiunt, in quibus & oleum perit & opera baptismi, de iis quoque deinceps latius differemus.

4 Et hæc quidē ablutio fieri debet in aqua, Ecce materiam baptismi, de qua paulo post plura.

Iohan. 3. 5 Ab alio, nemo enim baptizare potest seipsum eo quod baptismus regeneratio quædam est, nemo autem generare potest seipsum.

6 Adiectū est & illud, ut is qui baptizat debita vatur forma verborum, quæ omnia hæc ita oportet convenire, siquidē si quis baptizat, altero interim pronunciante verba, nihil fiet: cum debita etiam intentione. ea enim est, quæ opus verbo connectit, de forma autem & intentione deinceps plura dicentur.

2 Quid multa? pluribus quæ sese ingerebāt circa sacramenti appellationem, eo tādē devenimus quod etiam baptismi definitionem adiecerimus, (est enim hæc via artis, omnia æquivoce & amphibologica primum excutere, & tunc tādē ad definitionem veniendum est) eamque posuimus talem, Baptismus est ablutio & c. siquidem aqua absolute loquendo non est sacramentum, etiam si in baptisterio detineatur consecrata festiuitate paschali vel pentecostes, tamen baptismus vere non est, etiā ad baptizandū disposita & ordinata, quanuis communi consuetudine vulgi dicatur baptismus, sacramentum autem nō est eo vique dum in illa parvulus veniat baptizandus, quia sacramentum hoc in solo vſu consistit, itaque nec antea neque post vſum dici potest aut debet sacramentum (secus de eucharistia, quæ nō consistit in vſu, sed in esse permanenti, de quo infra) sed omnia illa simul, puta ablutio vna cum verbis ad hoc requisitis, iuxta illud Augustini, super Iohānem homilia 80. De-

Ablutio sacramentum.

August.

trahe verbum ab aqua & quid erit nisi aqua, accedit verbum ad elementum & fit sacramentum: vnde ista tanta virtus aquæ ut corpus tægat & cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Quomodo autem hæc ablutio fiat aspergendo, adfundendo, demergendo in aqua, & c. infra edifferemus, vbi de vario huius sacramenti vſu dicturi sumus. Verum quidem id est quod Tertullianus Ciprianus quoque & interdum Origenes, quum de baptismo loquuntur semper tinctionem vocant. Ad scholas relegatū volo quod quidā doctores conantur extricare quid nā sit

ablutio ipsa in se (propter glossam ineruditā Bernardi, quæ ab aliquibus dicitur esse Gandulphi, timentis ne asinus biberet sacramentum) hoc enim cuiuslibet Christiani homini simplici satis est, quod, ut ait Augustinus, sicut eques nō est Lib. 19. homo & equus, sed solus homo, & tamē eques dicitur, id de ciuitate eo quod aliquo modo se habeat ad equū, ita nec aqua abſo te dei lute erit sacramentum, sed tunc demum quando cum certis cap. 3. verbis & intentione accommodatur ad hominis ablationē.

3 Constat igitur iā in qua materia sacramentum hoc absolnatur, quia in aqua fluente, non enim oportet esse non Materiam talem, sufficit esse fluidam, neque stantem, nec condensatā, baptismum. neque in glaciem congelatā. Sciendum ergo quod debeat esse aqua pura, elementaris: vbi principio excluduntur omnia humida quæ non in substantia sunt aqua, ut vinum, oleum, sanguis, sputū, aquæ rosarum, spicæ vel ex aliis odoramentis destillatæ: in iis & similibus omnibus baptizari non potest, propter aperta Christi verba, quum ait, nisi quis renatus fuerit ex aqua: illæ autem proprie non sunt aquæ, sed vel succi vitium, vel baccæ oliuarum, vel aliunde ex herbis extracti humores: proinde neque baptismus in illis consisti potest.

2 Præterea excluduntur etiā cōmixture aquarum, si illæ sint tantæ ut aquas in aliā trahāt substantiā, puta mulsum, ceruisia, vrina, & c. quoniā ibi aqua non manet in sua substantia: sed vbi permixtio nihil adimit substantiæ aquæ, etiā baptismum non impedit, ut si quis baptizetur ex aqua marina, ex lixiuio, ex fonte acido, ex aqua calida sulphurea, ex aqua niuium, ex palude vel lacu, tunc sane baptizatus is esset: si autē incideret dubium, tunc via tutiori ingrediendum est, ut in brodio densō, vel in pitifana hordeacea crassa, sicut paulo post regulas aliquot proponemus.

Aqua baptismat.

3 Ad hæc reiciuntur omnia aquarum genera quibus non potest fieri ablutio, quia aqua illam oportet esse tenuem & fluidam, itaque in niue, glacie, vapore condensato in aqua incrassata, in aqua cum spongia, in farina, baptismus fieri non potest. In summa aqua decet & oportet esse naturalem & fluidam, ad abluendum idoneam, non artificialem aut distillatam & cætera. Cap. postlasti, extra de baptismo & eius effectu.

4 Cæterum quæ saluator noster Christus dominus voluerit sacramentū hoc instituere in aqua: & si ratio præcipua sit diuina eius voluntas: attamē adhuc sunt plures &

Quorū consentaneæ rationes, quarum prima hæc est a sanctis doctoribus præscripta.

1. Quâdoquidem sacramentum hoc & vniuersale est & susceptu necessarium, decuit illud institui in elemento communi, & quod omnes facillime consequi possent: neque enim quis in orbe habitabili locus est, ubi aquarum tanta sit penuria, ut non tantulum aquæ ad baptismi necessitatem liceat adipisci.

2. Spiritus etiam sanctus viuificans omnia, iam olim ab initio creati mundi ferebatur super aquas, qui nunc quoque animas in baptismo viuificat.

3. Ad hæc aqua etiam effluxit e fonte sacramentorum omnium, ipso nimirum sacramento latere Christi, non vinum, non oleum.

4. Insuper Christus ipse in aqua baptizari se voluit, atque adeo contactu suæ mundissimæ carnis dedit vim regenerationis aquis, ut ait Chrysostomus.

5. Neque nihil & hoc est, quod aquæ conditiones seu qualitates non paulo plus similitudinis exhibent operi baptismi quam cuiuspiam alterius elementi. Aqua enim frigida est, fluida, translucida, & humida: frigiditate autem designat gratiam spiritus sancti extinguentem fomitem & prauæ concupiscentiæ incædia. Quod fluida est, eo ipso significat abluionem animæ a sordibus peccatorum. Quod autem transparet, illuminationem monstrat gratiæ diuinæ. Quod humida est, ideo irrigat animam, quæ & hinc impinguatur in gratia diuina, & donis spiritus sancti. Possent super iis omnibus plura citari scripturæ, sed breuitatis studio omitimus: vni illud Christi verbum tacere non possumus, quum ait ad mulierem Chananæam, Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in æternum, sed aqua quam ego dabo ei fiet in eos fontem aquæ salientis in vitam æternam, Et alibi dixit ad turbas, Qui credit in me, flumina de ventre eius fluunt aquæ viuæ. Sed ut tãdê hæc finiamus, quælibet aqua naturalis, materia debita est baptismi, ex fonte aut flumine petita, sed non nisi in casu necessitatis, extra quem fieri debet baptismus in fonte consecrato baptismali, de quo plura infra de confirmatione.

En vides hic immensam Christi bonitatem & misericordiam, qui nobis tam certum, facile, mite & gratia plenum instituit sacramentum baptismi: atque decuit illud magnificentiam eius atque maiestatem, ut signum daret, per quod homines intrinsecus in Ecclesia sua, atque per illud ab aliis omnibus intrinsecus crederentur, & vnde largiret gratia omnibus conferretur, gratia enim & veritas per Iesum Christum facta est: signumque

adeo illud mite benignum & facile est, nihil habens vel curæ, vel doloris, cuiusmodi molestiam inferebat olim paruulis circumcisio, quoniam & vniuersa Christi lex facilis est, sicut ipse ait, Iugum meum suave est & onus meum leue. Ad Mat. 11. hæc signum hoc commune est, quum interim circumcisio Iudeis tantum erat data, & quidem non omnibus, sed viris tantum: baptismus autem viris pariter & mulieribus est communis, omnibusque adeo hominibus iuxta illud, Ite, docete omnes gentes, &c. Atque signum hoc exacte representat abluionem animæ. Et propter plenitudinem gratiæ vocatur aqua refectionis, sicut Psalmista canit, super aquam refectionis educauit me. In magna igitur fonte huic habere nos decet reuerentia, atque ideo laudare deum cum gratiarum actione, ipsi laus, honor & benedictio in secula, Amen.

HOMILIA DECIMA DE BAPTISMO & eius forma.

Euntes docete omnes gentes. Math. vii.

Accedit inquit Augustinus, verbum ad elementum August. & sit sacramentum. Audiuimus autem quod oportet esse in hoc sacramento elementum, quæ materia: reliquum nunc est de forma quoque verborum non nihil dicere, est autem ea talis, Ego baptizo te in nomine patris & filii & spiritus sancti, Amen. atque hic quidem exprimitur baptista, & opus eius puta baptismus, persona que baptizatur, inuocatio etiam sanctæ trinitatis vna cum deprecatoria conelusione Amen. Forma hæc ex ipsis Christi verbis est desumpta, sicuti subinde ea in præfatione induximus. Et quantum ad vocula illæ, ego & amen non perinde sunt necessaria, male faceret tamen sacerdos latinus quisquis eas obmisserit (si quis de bapt. & eius effect. In ecclesia Græca sic consueuerunt dicere, Seruus Christi baptizetur in nomine &c. sed forma ecclesiæ latinæ magis est cõsentanea, quæuis etiam sacerdos prætermittens amē, non peccaret. Vbi autem & quædo immutatio huiusmodi nocet, iam porro explicabimus. Primum omnium est Christus apostolis in nomine Iesu, sicut eorum acta testantur, idque eo factum est ut fideles amorem & desiderium conciperent nomine Iesu: deinde ipsum quoque nomen Iesu, teste Ambro-

Forma baptismi

Alexand. tertius.